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1 ÚVOD

„Výživa těhotné ženy hraje zásadní roli. Literární údaje uvádí, že každá

odchylka nutričního stavu těhotné ženy může navodit odlišné životní prostředí plodu.

Tyto změny životního prostředí plodu mohou vést k alteraci exprese klíčových genů,

odpovědných za řízení tvorby tkání, a tak i budoucích rizik nemocí vyvíjejícího

se plodu“ [26].

Těhotenství je významné období v životě ženy. Probíhá mnoho fyzických

i psychických změn. Organismus ženy musí plod zásobovat všemi důležitými

živinami a je důležité, aby žena byla v dobré kondici nejen v průběhu těhotenství,

ale i před ním, v období prekoncepčním. K tomu velkou měrou přispívá zdravý

životní styl, pohyb, odpočinek a zdravá strava. Výživa ženy nemá vliv jen na ni,

ale ovlivňuje také vývoj plodu i budoucí zdravotní stav dítěte až do dospělosti.

Těhotenství s sebou přináší i zvýšené nároky na přívod některých živin a kvalitu

i množství konzumované stravy. Správnou výživou lze významně determinovat

průběh gravidity a snížit riziko vzniku komplikací u matky i plodu (problematický

vývoj plodu, nízká porodní hmotnost či předčasný porod). V průběhu těhotenství

se nutriční potřeby těhotné ženy mění a je důležité, aby byla výživě věnována

patřičná pozornost.

U žen plánujících těhotenství je vhodné začít s přípravou již několik měsíců

před početím. V tomto prekoncepčním období je třeba klást důraz na zajištění

optimálního příjmu potřebných živin, minerálních látek, stopových prvků a vitamínů,

především kyseliny listové. K dosažení těchto požadavků je nezbytná pestrá

a vyvážená strava. Někdy i přes dodržování zásad správné výživy může být příjem

některých látek deficitní. V těchto případech je doporučována jejich suplementace.

Cílem této práce je zjistit, v jaké míře jsou těhotné ženy informovány

o obecných zásadách správného stravování, o zásadách správného stravování v

těhotenství a zda se vůbec o specifika výživy v těhotenství zajímají.

V teoretické části práce jsou shrnuty obecné zásady výživy, specifika výživy

těhotných žen a nejčastější rizika plynoucí z nevhodného stravování.
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Praktická část práce je zaměřena na výsledky výzkumu, který byl proveden za

účelem ověření reálných znalostí a informovanosti těhotných žen o výživě.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 VÝŽIVA V PREKONCEPČNÍM OBDOBÍ

Součástí prekoncepční péče, jejímž cílem je zabránit vzniku řady

patologických stavů a to nejen u plodu, ale i u budoucí matky, je výživa. Pokud žena

trpí deficitem sledovaných nutrientů, musí být tyto nutrienty tělu dodávány buď

zvýšenou konzumací potravin s vysokým obsahem těchto látek nebo formou

suplementace pomocí potravinových doplňků [7, 8].

2.1.1 Význam výživy v prekoncepčním období

Dostatečný příjem základních makronutrientů a mikronutrientů v prekoncepčním

období:

 výrazně snižuje riziko vzniku závažných vrozených malformací (rozštěp rtu,

rozštěp patra, zkrácení končetin, kongenitální hydrocefalus, defekty

močového traktu, pylorická stenóza)

 ovlivňuje funkci endokrinního systému

 podílí se na funkci bazálního metabolismu

 se významně podílí na dosažení a udržení optimální tělesné hmotnosti

 zabraňuje vzniku anémie v těhotenství

Při suplementaci některých živin a nutrientů pomocí multivitaminových

potravních doplňků je třeba dávat pozor, aby nedošlo k jejich nadbytečnému příjmu,

který je úzce spojován s mnohočetným těhotenstvím [7, 8 ].

2.1.2 Příjem kyseliny listové v prekoncepčním období

Dostatečný příjem kyseliny listové významně snižuje riziko vzniku DNT

u novorozenců. Tento defekt se vyskytuje u jednoho novorozence z 1000.

Doporučená denní dávka pro ženy s normálním rizikem je 0,4 mg/den. V případě,

že ženám hrozí riziko recidivy DNT v dalším těhotenství, doporučený denní příjem

je 4 - 5 mg. Aby podávání kyseliny listové bylo účinné, je nutné ji podávat nejméně

jeden měsíc před početím. Příjem této kyseliny je možné zvýšit konzumací potravin
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bohaté na foláty (špenát, petržel, treska atd.), konzumací tzv. „funkčních potravin“,

které jsou obohacené o listovou kyselinu nebo suplementací přípravků s kyselinou

listovou [7, 9, ].

2.1.3 Příjem polynenasycených mastných kyselin v prekoncepčním období

Nenasycené mastné kyseliny můžeme rozdělit do dvou skupin: omega-3

nenasycené mastné kyseliny, z nichž nejvýznamnější je kyselina dokosahexanová,

a omega-6 nenasycené mastné kyseliny, ze kterých největší význam má kyselina

arachidonová.

Dostatečný příjem těchto nenasycených mastných kyselin, především

kyseliny dokosahexanové, v prekoncepčním období zajišťuje nekomplikovaný

průběh gravidity, snižuje riziko předčasného porodu a především zajišťuje správný

vývoj neurovizuálních funkcí u plodu. Doporučená denní dávka pro

dokosahexanovou kyselinu je 300 mg [7, 8].

2.1.4 Příjem železa v prekoncepčním období

Nedostatek železa v těhotenství úzce souvisí se stavem jeho zásob

v prekoncepčním období. V České republice trpí asi 10 % žen ve fertilním věku

anémií a 35 - 38% latentní sideropenií. Tento nedostatek ohrožuje zdraví těhotné

ženy a zvyšuje riziko možného postižení plodu a novorozence. Pro zabránění deficitu

železa se ženám v prekoncepčním období v rámci primární prevence doporučuje

denní suplementace v dávce 60-120 mg . Pro dosažení této doporučené dávky

je vhodné konzumovat potraviny bohaté na železo spolu s látkami, které zvyšují jeho

absorbci (kyselina askorbová) nebo pomocí potravinových doplňků, vhodných

v prekoncepčním období. Žádoucí jsou doplňky kombinované s obsahem železa

a kyseliny listové [7, 8].
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2.2 VÁHOVÝ PŘÍRŮSTEK V TĚHOTENSTVÍ

Pro fyziologický průběh těhotenství, porodu a zdraví novorozence je důležitá

hmotnost ženy již v prekoncepčním období. Z tohoto důvodu je podstatné docílit své

optimální hmotnosti již před otěhotněním. Doporučení ideálního váhového přírůstku

se dle jednotlivých odborníku mírně liší. IOM (Institut of Medicine) vydala

doporučení na hmotnostní přírůstek během těhotenství (vztahující se na porodní váhu

3000 – 4000 g). Jak už bylo zmíněno výše, doporučený nárůst hmotnosti také závislí

na nutričním stavu ženy před otěhotněním. To se nejčastěji posuzuje podle BMI

(indexu tělesné hmotnosti). Ženy, které mají podváhou mohou přibrat během

těhotenství až 18 kg, ženy mající normální hmotnost do 16 kg, ženy s nadváhou do

11,5kg a obézní ženy maximálně 9 kg (viz. tab. 1).

Během prvního trimestru je nárůst váhy malý (asi 125 g týdně) nebo dokonce

žádný. Od počátku druhého trimestru by se hmotnost ženy s optimální váhou měla

zvyšovat pravidelně o 400 g týdně, u žen s nižší váhou o 500 g/týden a u žen trpících

nadváhou o 300 g/týdně. Váhový přírůstek během těhotenství je třeba hlídat při

pravidelných kontrol u gynekologa, protože jak nízký, tak vysoký nárůst hmotnosti

může způsobit komplikace [2,19, 21, 24].

(Zdroj: Stránský a Ryšavá 2014, str.135)

2.2.1 Rizika spojená s obezitou a nadměrným přírůstkem hmotnosti v

těhotenství

Nadměrný váhový přírůstek může signalizovat vícečetné těhotenství,

či zmnožení plodové vody – polyhydramnionu. Je však rizikovým faktorem pro

Tabulka 1 – optimální přírůstek tělesné hmotnosti u těhotných

Tělesná hmotnost před těhotenstvím (BMI) Přírůstek na hmotnosti (kg)

Podváha (<18,5) 12,5 – 18,0

Normální hmotnost (18,5 – 24,9) 11,5 – 16,0

Nadváha (25 – 29,9) 7,0 – 11,5

Obezita (>30) 5,0 – 9,0

Dvojčata 15,9 – 20,4
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vznik obezity u matky i dítěte, dále pro hypertenzi, diabetes a komplikace při porodu.

Obézní ženy, které výrazně přibudou v těhotenství na váze, rodí často děti s vysokou


[…]


Můj výzkum ovšem nebyl zaměřen na zjištění, jaké změny ve svém životním

stylu udělají ženy v období gravidity, proto nemohu porovnat, v jaké míře u nás ženy

v tomto období eliminují rizikové faktory a zaměřují se na zdravý životní styl.
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5 ZÁVĚR

V těhotenství má žena jednu z prvních možností pozitivně ovlivnit vývin svého

dítěte. Vhodným složením stravy s optimálním množstvím všech nutričních látek lze

předcházet mnohým komplikacím jak v těhotenství, při porodu, tak i v pozdějším

věku dítěte. Nelze samozřejmě s jistotou říci, že pokud žena bude dodržovat veškeré

doporučené zásady, bude mít i nekomplikované těhotenství a narodí se jí zdravé

miminko. Nicméně pravděpodobnost vzniku jakýchkoli komplikací se tím snižuje.

Aby se těhotné ženy stravovaly zdravě a vyhýbaly se případným rizikovým

potravinám, je třeba mít dostatek informací o této problematice. Z výsledků

výzkumu, který je prezentován v této práci vyplývá, že více než 60% žen zná vhodné

dietární zdroje železa, kyseliny listové a omega 3 mastných kyselin. Rizik, která

hrozí ženě v případě, že během těhotenství kouří si je vědomo 75% žen. Vitamín,

jehož dávku je nutno v těhotenství navýšit znalo 80% žen, ale naopak vitamín, který

při jeho nadbytečném příjmu může působit na plod teratogenně, znalo pouze 42%.

Také v otázce kdy a o kolik se v těhotenství zvyšuje energetický příjem, znalo

správnou odpověď pouze 32% dotazovaných.

Těhotné ženy by měly být více edukované v oblasti výživy. Výsledky také

dokazují, že většina žen, které se o výživu zajímaly, získávaly vědomosti na

internetu, což může vést k získání mylných informací. Pokud webové stránky nejsou

autorizované odborníkem, neměly by být používány jako relevantní zdroj informací.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, v jaké míře jsou těhotné ženy informovány o

obecných zásadách správného stravování, o zásadách správného stravování v

těhotenství a zda se vůbec o specifika výživy v těhotenství zajímají.
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6 SOUHRN

Pokud se žena do této doby nezajímala o zdravý životní styl a měla nevhodné

stravovací návyky, mělo by být těhotenství obdobím, kdy je třeba tyto nevhodné

návyky změnit. V tomto období ze zdravé stravy matky profitují dva organismy.

Nesprávnou výživou pak oba ve stejné míře trpí. Dostatkem všech důležitých živin,

vitamínů, minerálních látek a eliminiací rizikových faktorů lze předejít mnohým

komplikacím nebo alespoň snížit pravděpodobnost jejich výskytu.

V úvodní části této práce jsou shromážděny teoretické poznatky problematice

výživy v těhotenství. Byl vytvořen stručný souhrn informací o výživě

v prekoncepčním období, dále byly charakterizované jednotlivé makroživiny,

mikroživiny, pitný režim a v neposlední řadě byly popsané rizikové faktory, které

mohou negativně ovlivnit vývoj dítěte.

V praktické části jsou zpracovány výsledky dotazníkového šetření, které

proběhlo v měsíci březnu 2016 v několika gynekologicko-porodnických

ambulancích. Výsledky dotazníkového šetřené sloužily pro ověření či vyvrácení

mnou stanovených hypotéz. První hypotéza zněla – Ženy prvorodičky jsou lépe

informované o výživě, než ženy vícerodičky. Tento fakt výsledky nenaznačují, ale

naopak výsledky korespondují s hypotézou č. 2 – Ženy s vyšším vzděláním mají lepší

znalosti v oblasti výživy než ženy s nižším vzděláním.

Klíčová slova: těhotenství, výživa, živiny, kyselina listová, jód, omega 3 mastné

kyseliny.
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7 SUMMARY

If a woman was not interested in healthy lifestyle and her eating habits were not

suitable, pregnancy should be a period when these inappropriate habits are changed.

During this period, two organisms profit from mother´s healthy eating habits. On the

contrary, both organisms suffer due to unhealthy lifestyle. It is possible to prevent

many complications or at least to decrease probability of their occurence if

consuming all essential nutrients, vitamins, mineral substances and if eliminating risk

factors.

In the introductory part of the thesis, theoretical background of nutrition in

pregnancy is described. A brief summary of information about nutrition in pregnancy

during the preconception period is displayed. Moreover, individual macronutrients,

micronutrients, drinking regime and risk factors, that can negatively influence the

fetal development, are characterized.

In the practical part of the thesis, results of the questionnaire survey are

evaluated. The survey was carried out in March 2016 in several gynecological

surgeries. These results were used to confirm or to deny my hypotheses. The first

hypothesis – Primiparas have more information about nutrition than multigravidas –

The fact is not implied by the reults but they correspond with the second hypothesis –

Women with higher eduaction tend to be more informed in the field of nutrition than

women with lower education.

Key words: pregnancy, nutrition, nutrients, folic acid, iodine, omega-3 fatty acids.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AMK aminokyselina

DHA kyselina dokosahexanová

DNA deoxyribonukleová kyselina

DNT defekt neurální trubice

DDD doporučená denní dávka

EPA kyselina eikosapentanová

GI glykemický index

IOM Institut of Medicin

IU mezinárodní jednotka (1 IU = 0,666 mikrogramům)

Kcal kilokalorie

kJ kilojoul

MK mastná kyselina

n-3 omega 3 mastné kyseliny

n-6 omega 6 mastné kyseliny

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

WHO (World Health Organization) – Světová zdravotnická organizace
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11 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Dotazník informovanosti těhotných žen o výživě
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