# ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

<b>Název práce:</b> Znalosti těhotných žen v oblasti výživy
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Student:</b> Iveta Hánělová
<b>Fakulta:</b> 3. lékařská fakulta
<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Veřejné zdravotnictví – kombinovaná forma
<b>Vedoucí/školitel:</b> doc. MUDr. Pavel Dlouhý, CSc.
<b>Oponent(i):</b> doc. MUDr. Jolana Rambousková, CSc.
<b>Předseda komise:</b> prof. MUDr. Milena Černá, DrSc.
<b>Členové komise:</b> Mgr. Bc. Michaela Povolná doc. MUDr. Jolana Rambousková, CSc. doc. MUDr. Hana Provazníková, CSc.
<b>Datum obhajoby:</b> 29. 6. 2016
<b>Průběh obhajoby:</b> Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu s předpisy.
<b>Výsledek obhajoby:</b> velmi dobře